
Avskrift av storskifteprotokollen ved fastsetjing av grenser og sameiger 
i heia i Imsland. 1880-åra                      
 
 Skiftelinjen mellom Langeland Matr. No 90,  Axland lille Matr. No 91 
(“ Trollebotn”) paa nordre Side og Vaage Matr.No 95, Nybro Matr.No 96, Hustopt 
Matr. No 97, Rønnevig Matr. No 99 og Skibevaag Matr. No 98 paa søndre Side. 
 
 
Linjen begynder i Præstegjeldsgrændsen mod Sand i det Skiftekors, der er anbragt i 
Bjerg paa østre Side af  ”Damskar”, og gaar derfra mod V til + hugget i Bjerg paa øvre 
Kant af Braatet paa vestre Side af ”Damskar”, antagelig omtrent 130 Meter fra 
Udgangspunktet, ved hvilket sidste Kors ogsaa Varde reistes, derfra V.S.V. til + paa 
øvre Kant af Bjergbraatet, hvor Varde reistes, derfra V til S til + hugget oppe paa 
Toppen af en Bjergnakke i øverste Kant af Bjergebraatet, hvor Varde reistes, derfra V 
½ N. til + hugget i fladt Bjerg oppe paa et Hjørne i øverste Kant af  Bjergebraatet, hvor 
Varde reistes, derfra N.V. til + hugget i Bjerg oppe paa øverste Kant af Braatet, hvor 
Varde reistes og endelig derfra V ½ N. til + hugget i Bjerg oppe paa Braatet S.V.op fra 
Midten af ” Midtvandet” i ” Trollebotn”, hvor Varde reistes og hvor denne Linje 
ender. 
Tilstede ved Fastsættelse af denne Linje vare: 
 
Tormod Bjørnsen Nybro, der ogsaa mødte som Fuldmægtig for de andre Gaarde paa 
hans Side, Johannes Johannessen nedre Kvaløen, Johannes Pedersen Langeland og 
Sjur Larsen lille Axland.  

                                     
 
Skiftelinjen mellem Vaaage, Matr. No 95, Nybro Matr. No 96, Hustoft  M No 97, Skibevaag M 
No98 og Rønnevig M No 99 paa sydøstre Side og Vaagen Matr No 86  Kvaløen nedre M No 
85, Kvaløen øvre M No 87 og Langeland Matr No 90 
 ( “ Hellestøl og “ Myrstøl” ) paa nordvestre Side. 
 
Linjen begynder i det Kors, hvor nysbeskrevne Linje ender og gaar derfra S til V til + hugget i 
lavt Bjerg oppe i ” Kallanutbraatet”, hvor Varde reistes, derfra SV lidt V til + hugget i Bjerg 
oppe paa Toppen af en Bjergnibbe oppe paa ” Kallanutbraatet”, derfra SV til V til + hugget i 
en spids Bjergnabbe paa nordvestre Side af høieste ” Kallanuten” antagelig omtrent 30 
meter fra denne, derfra SV lidt V til + hugget paa en opstikkende Bjerghomp paa 
”Kallanuten”, hvor Varde reistes, derfra samme Retning til + hugget i Bjerg oppe paa øverste 
Kant af Braatet i den sydvestre Kant af ” Kallanuten”, hvor Varde reistes, derfra S til + hugget 
i Bjerg i søndre Ende af ”Kallanuten”, hvor Varde reistes, derfra litt østligere til + hugget i 
Østre Kant af en spids Bjergnibbe ovenfor østre Ende af  ”Kallaskaar”, derfra V ½ S til + 
hugget i søndre Ende paa ” Torsteinhilderen”, hvor opreistes en Sten til Varde, derfra V til S 
½ S til + hugget i et Bjerg oppe paa Haugen ved østre Ende af ”Olashilderen”, og endelig 
derfra VSV til det Kors, der er hugget oppe paa et steilt Braat – eller steil Bjergside, hvor 
Linjen Vaage med flere Gaarde paa ene Side og og Krogedal m.fl.  Gaarde paa den anden 
Side ender, og hvor ogsaa denne Linje ender. 
Tilstede ved Fastsættelsen af denne Linje vare de samme som ved ved Fastsættelsen af 
forrige Linje samt Toormod Vaage, Johannes Vaagen, Jens Halvorsen Kvaløen og Tollef 
Larsen Hustuft m. Flere. 



Der forbeholdes Hellestøls og Myrstøls Eiere og Brugere fri Drivevei til ”Kallanuten” over 
Vaages med flere Gaardes Fjeldmark for sine Kreature fra Torsteinshilderen forbi søndre 
Bergnæs i ”Kallaskaaren”.  
Grendse Linien VaageMtr No 95, Nybro Matr.No 96, Hustoft Mtr.No97, Rønnevig Mtr. No 
99 og Skibevaag Mtr. No 98 paa østre Side og Krogedal Mtr. No 94, Frøvik Mtr. No 93, 
Aksland lille Mtr. No.91 og Aksland store Mtr. No 92 paa vestre Side. 
 
Linien dannes nedenfra Hjemmermarkene af østre Væg af Snedalsjuet op efter til Bergjuets 
Ende, hvor der oppe paa Braatet huggedes + og Varde reistes, derfra N.Ø. til lavtliggende 
jordfast Sten straks nedenfor Høiden af Bakken, hvor + huggedes og Varde reistes, derfra 
samme Retning til + hugget i Berg oppe paa ”Skavstensberget, hvor ogsaa Varde reistes, 
derfra i sammer Retning til + hugget i et lavt Skraaberg i Lien mod ” Grøaa”, hvor ogsaa 
Varde reistes, derfra i samme Retning til + hugget oppe paa Bergvæggen ved nedre Side af 
Myren ”Grøaa”, derfra i samme Retning til + i et lavt fladt Berg paa Haugen ovenfor ” 
Holsnaavandet”, hvor Varde reistes og videre i samme Retning til den sydøstre Kant af 
”Holsnaavandet”. 
Tilstede ved Fastsettelsen af den Del af Linien vare: 
Tormod Torjussen Vaage, Tormod Bjørnsen Nybro, Tollef Larsen Hustoft, Jakob Rønnevig 
Johannes Larsen Aksland og Johannes Larsen Krogedal. 
 
                  Linien fortsætter fra det Punkt, hvor den træffer ”Holsnaavandet”, og gaar derfra 
tvertover Bugten af Vandet til + hugget i en stor Sten lidt ud i Vandet fra dets nordvestre 
Side, derfra V. til N.1/2 N til + hugget oppe paa Bergvæggen paa nordre Side af ” 
Djupedalen”, der fra følger Linien  den selvvgjerdende Bergvæg paa Dalens nordøstlige Side, 
der gaar nordvestlig Retning hen til + hugget i Berg oppe paa Braatet ved ” Djupedalens” 
nordvestre Side og ved Dalens sydvestre Ende og endelig derfra N. til V., antagelig omtrent 
60 meter til + hugget i fladt Berg oppe paa et steilt Braat eller en steil Bergside, hvor denne 
Linie ender. 
Tilststede ved Fastsættelsen av denne Del af Linien vare: 
Tollef Larsen Hustoft, Johannes Larsen Krogedal, Johannes Larsen Aksland m.fl.  
 
Skiftå mellom gardane og sameige i heiå 
Aar 1884 den 12te September var Commisionen samlet i Landhandler Helgesens Hus ved 
Skonevigssøen i Skonevig. Hvor da Formanden bemerkede , at Commisionen har været i 
virksomhed fra 1 te Juli uafbrudt indtil nu. Commisionen har været beskjeftiget med at 
afgjøre Retsstvistligheder og at fastsette Grendselinier mellem Gaarde i Sand, Imsland, Etne 
og Aalund, hvorhos den har behandlet tvende Klager over Linier i Etne, nemlig 
Sognegrendsen Stødle- Gjerde og en i 1880 fastsat Linie mellem Gaardene Norheim og ( ?) 
samt Sognelinien mellem Vigedal og Sandeid i de i 1879 til Fellesskabet tillagte Strekninger. 
Følgende Linier tilførtes derefter Protokollen: 
 
Linien mellem Gruppen Vaage og Skibevaag med flere Gaarders Fjeldmark på øvre eller 
nordvestre Side og Gaardene Hustofts og Vaages Nedremarker paa nedre eller sydøstlige 
Side. 
Linjen begynder i Præstegjeldsgrendsen mellem Vikedal og Sand i det Kors, der ifølge 
Beskrivelsen er hugget i en rund Sten paa ”Brendefjeldet (?) ”og gaar derfra SV lidt V til + 
hugget oppe paa en stor Sten antagelig 30 a 40 Meter sydvestlig fra den lille Bæk, der rinder 
ned fra ” Høihilder”, derfra omtrent SV ½ V til + hugget i en noget stor løstliggende Sten rett 
ned fra Høihilder, derfra V lidt N til + hugget oppe paa en Bjergeryg, derfra V ½ N til + hugget 
i en næsten opadvendende liden Bjergvæg tæt ved Stupet.  Herfra og hen til Snedalsjuet 



vare de mødende Parter enige om, at Linjen skulde dannes af den øverste Kant af det 
høieste og mest selvgjærdende Bjergebraat først hen til + hugget i fladt Bjerg paa Braatet 
ved Lafarvejen og videre efter Saabæk, Bjørnehytta, Kragaheibraatene og 
Skurvenutbraatene til Snedalsjuet. 
Tilstede under Fastsættelsen av Linjen vare:     Fra Skibevaag Ole Larsen og Bjørn Bjørnsen, 
Fra Vaage: Tormod Torgersen ( skal vera Torjussen) fra Hustoft Tollef Larsen, fra Nybro 
Tormod Bjørnsen, fra Rønnevig Jakob Jakobsen.   
 
 
Aar 1884 den 3die Marts var Commissionen samlet paa Opsal i Vigedal til Fordeling af 
Brugsrettighederne, der under 1te dennes ere tilkjendte en Del Gaarde i Imsland. 
 
  Derefter foretoges saadan Fordeling: 
 

1. Imslands Brugsret bliver at udøve paa følgende Strekninger saaledes: 
Af Gjeldkreaturerne placeres 3-tre- Stykker i Hellestøl og Myrstøls Beite, 
tilhørende Gaardene Vaagen, Kvaløen nedre, Kvaløen øvre og Langeland.og 
Resten i Gaarden Rørtvedts Beite (Levarstøl). Af Imslands Smaler placeres 20-
tyve-i det Beite der er tillagt Vaage og Rønnevig med fl. Gaarde, og Resten i 
Rørtvedts Beite (Levarstøl). 

   
2. Ilstvedt og Rødnes Beiterett, for hver Gaard 3-tre- Gjeldkreaturer, bliver at                 

Udøve i den Del af Troldbotten, der er tillagt Gaardene Langeland og Axland lille. 
 

       3.       Birkelands Beiteret for 5 –fem- Gjeldkreaturer bliver at udøve i Hellestøls og  
                  Myrstøl Beite. 
 

4.      Aasbø’s Beiteret for 2 –to- hester bliver ligeledes at udøve i Hellestøls og 
             Myrstøls Beite, og samme Gaards Beiteret for Smaler med Halvdelen i den 
             Del af Troldebotten, der er tillagt Gaardene Langeland og Axland lille, og  
             med den anden Halvdel i Bratlands og Birketvedts Beite. 
 
Naar Imsland og Birkeland drive sine Gjeldkreaturer til Hellestøl og Myrstøls Beite om 
Vaaren eller Sommeren, nemlig naar de jager dem tilfjelds, maa Kreaturerne ikke slippes 
eller overlades til sig selv, førend de ere komne forbi ” Damskar”. Samme Bestemmelse 
gjælder ogsaa for Imslands Vedkommende paa Levarstøl, idet Kreaturerne ikke maa 
slippes eller overlades til sig selv før indenfor Damskar og paa nordre Side af Elven.    

 
 
 


